El Grupo está expuesto a diversos riesgos de mercado financiero como consecuencia de sus negocios
ordinarios, de la deuda tomada para financiar sus negocios y de sus participaciones en empresas. La
diversificación geográfica del Grupo ayuda a compensar parte de estos riesgos.

En concreto los principales riesgos de mercado que afectan a las sociedades del Grupo son:

1) Riesgo de tipo de cambio:

El riesgo de tipo de cambio surge principalmente por:

(i) la presencia internacional del Grupo Cementos Molins, con inversiones y negocios en países con monedas
distintas del euro: México, Argentina, Uruguay, Bolivia, Colombia, Bangladesh, India, China y Túnez. No se
cubre el riesgo de balance de estas inversiones porque se considera que la evolución de sus resultados
compensa con creces posibles depreciaciones de la moneda de dichos países. En los últimos 5 años, la
aportación de resultados de las filiales en moneda extranjera ha sido de 266 millones de euros positivos y las
diferencias de conversión han sido de 115 millones de euros negativas.

La sensibilidad del resultado neto y del patrimonio neto consolidado del Grupo a la variación en los tipos de
cambio vigentes a 31 de diciembre de 2016 y 2015 es la siguiente:

+10% -10% +10% -10%

Efecto en resultado neto (8,48) 10,36 (7,71) 9,37

Efecto en patrimonio (44,81) 54,77 (41,82) 50,98

2016 2015
(en millones de euros)

En el ejercicio 2015, con posterioridad a las elecciones presidenciales en Argentina, se produjo una importante y
esperada devaluación del peso argentino contra el dólar americano que se ha mantenido en el presente
ejercicio. Así, al cierre de los ejercicios 2016 y 2015, el tipo de cambio era de 15,89 ARS/USD y 13,04
ARS/USD, respectivamente, frente a los 8,55 ARS/USD al cierre del ejercicio 2014. Las diferencias de

34

conversión negativas del ejercicio 2016 respecto a 2015 se han incrementado en 11,7 millones de euros (Nota
16.g).

Ante esta situación, y en relación con el análisis de la recuperación del valor de los activos en base a la